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Annotation: Landscape fragmentation caused by anthropogenic or natural linear barriers,

such as roads, railways and rivers could affect behavioral performance and dispersal pattern

of organisms. Population-genetic parameters of two shrew species, the common shrew (Sorex

araneus) and the pygmy shrew (S. minutus), were investigated with the use of microsatellite

markers in order to detect potential influence of barriers on population structure and genetic

variability. Two subpopulations of the pygmy shrew from the opposite banks of the Vltava

river were significantly differentiated. Distribution and frequencies of alleles in the common

shrew were not significantly different among eight studied subpopulations. However,

significant deficit of heterozygotes was detected in three subpopulations. These

subpopulations were inhabiting habitat islands, surrounded by linear barriers, with the area

smaller than 200 hectares. Level of genetic variability, expressed as the level of

heterozygosity, was positively linearly correlated with the area of inhabited habitat island.

This pattern indicates substantialy restricted movement of individuals of this species across

anthropogenic linear barriers.
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Poděkování

Málokomu se podaří parazitovat na parazitologickém ústavu. Za tuto možnost a skvělé

pracovní prostředí děkuji všem členům laboratoře molekulární taxonomie v čele s

Miroslavem Oborníkem. Školiteli Františkovi za inspirativní vědecko-sociální interakce a

zajištění materiálních aspektů ne zcela nenákladného výzkumu. Adrianě Rico za poskytnutí

tkáňových vzorků rejska obecného ze silničních lokalit a Tomáši Tymlovi za spolupráci v

terénu. Josef Bryja a Miloš Macholán laskavě přečetli a opřipomínkovali rukopis. Studentské

grantové agentuře biologické fakulty Jihočeské Univerzity děkuji za opakovanou finanční

dotaci. Velký dík patří v neposlední řadě mým rodičům za všestrannou podporu a důvěru v

tak nejistý počin, jakým byl můj pokus vystudovat vysokou školu.
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Úvod

Člověkem vytvářená prostředí, jako silnice, městská zástavba, polnosti či železniční tratě,

mohou omezovat pohyb mnoha druhů živočichů, neboť vytvářejí „bariérový efekt“, který

může ovlivnit behaviorální aspekty a disperzi živočichů (Yanes et al. 1995, McDonald &

StClair 2004, McGregor et al. 2007, Rico et al. 2007). V nedávné minulosti byla publikována

řada prací zkoumajících vliv těchto struktur na populačně genetické parametry různých druhů

živočichů (Gerlach & Musolf 2000, Coulon et al. 2004, Epps et al. 2005, Riley et al. 2006).

Převažujícím závěrem těchto studií je detekce určité míry populační diferenciace, jen

výjimečně lze však tyto výsledky považovat za doklad skutečného ohrožení zkoumaných

populací, jak tomu může být v případě málo početných, fragmentací areálu účinně

izolovaných populací stenoekních druhů (Hulová & Sedláček 2008). Populačně-genetické

analýzy přinášejí obecné doklady o důsledcích genetického driftu v podobě odlišných

frekvencí alel v rámci sledovaných subpopulací. Vliv náhodného genetického driftu je

výrazný zejména v případě mikrosatelitů, vyznačujících se vysokou mutační rychlostí a

selekční neutralitou (Jarne & Lagoda 1996). Často lze získat odlišné schéma populační

struktury v závislosti na typu použitého molekulárního markeru. Například allozymy, jejichž

variabilita je řádově nižší než variabilita mikrosatelitů (Tiedemann et al. 1996), ukazují trendy

populační struktury vždy výrazněji než mikrosatelity, ať už ve smyslu populační diferenciace

nebo naopak homogenity (Balloux et al. 2000a, Jadwiszczak et al. 2006). Vzhledem

k možnosti nezávislého vzniku alel v rámci jednotlivých sledovaných subpopulací tak mohou

být odhady populační diferenciace získané analýzou mikrosatelitů výrazně podhodnocené

(Balloux et al. 2000b).

Genetická struktura populací rejska obecného byla během posledních dvaceti let předmětem

enormního zájmu početné skupiny badatelů, zpočátku především díky nebývalé karyotypové

rozmanitosti tohoto druhu – v současnosti je popsáno přes 60 karyotypových ras (Wójcik et

al. 2003). S rozvojem a zvýšenou dostupností molekulárně-genetických metod se do popředí

zájmu dostala problematika výměny genů mezi různými karyotypovými rasami v oblastech

hybridních zón (Lugon-Moulin et al. 1996, 1999a, Wyttenbach et al. 1999a, Andersson et al.

2004, Jadwiszczak et al. 2006). V kontextu těchto studií bylo nutné analyzovat i vliv

potenciálních migračních bariér typu pohoří a řek na genetickou strukturu v rámci populací

jedné karyotypové rasy (Lugon-Moulin et al. 1999b, 2000, Wyttenbach et al. 1999b). Vliv

antropogenních struktur na populačně genetické parametry rejska obecného byl doposud

zkoumán jen okrajově. Szalaj et al. (1996) nalezli v Polsku kontaktní zónu mezi dvěmi

karyotypovými rasami, kterou tvořila železniční trať oddělující oba areály. Předpokládají

proto, že železniční násep může hrát roli silné bariéry omezující migraci rejsků. Ratkiewicz et

al. (2003) navrhli, že narušená stanoviště (např. urbánní prostředí) mohou představovat

bariéry toku genů a zesilovat genetickou diferenciaci mezi populacemi.

Tato práce volně navazuje na studii bariérového efektu silnic u tří druhů drobných savců

(Apodemus flavicollis, Clethrionomys glareolus, Sorex araneus), provedenou pomocí metody

zpětných odchytů (Rico et al. 2007). Výsledky této studie naznačily výraznější bariérový

efekt silnic u rejska obecného ve srovnání se zkoumanými druhy hlodavců. Během 3200

„pasťonocí“ bylo zaznamenáno 27 přeběhů silnic u myšice lesní (z celkového počtu

odchycených a označených jedinců 275, tj. 9,8%), 10 přeběhů u norníka rudého (z celkového

počtu odchycených a označených jedinců 194, tj. 5,2%) a pouhý jeden přeběh silnice u rejska

obecného (z celkového počtu odchycených a označených jedinců 85, tj. 1,2%). Cílem

předkládané práce je analyzovat populačně-genetické parametry rejska obecného, se

zaměřením na negativní vliv fragmentace krajiny v podobě populační diferenciace a snížení

genetické variability. Dalším cílem této diplomové práce bylo shromáždit tkáňové vzorky

rejsků, žijících na březích řeky Vltavy a analýzou variability a frekvencí alel

mikrosatelitových lokusů detekovat případný vliv této řeky na populační strukturu rejska

obecného a rejska malého, který se ve středoevropských podmínkách běžně vyskytuje

sympatricky s rejskem obecným. Výsledky podobného výzkumu populační struktury rejska

malého dosud nebyly publikovány. Získaná data byla dále využita k posouzení vlivu velikosti

území ohraničeného různými přirozenými nebo antropogenními bariérami na genetickou

proměnlivost v něm žijících subpopulací.

Materiál a metody

Tkáňové vzorky, odchytové lokality, genetická analýza

Tkáňové vzorky (část prstu) jedinců z lokalit v sousedství silnic byly shromážděny v rámci

projektu, jehož cílem bylo analyzovat bariérový efekt silničních komunikací pomocí metody

zpětných odchytů do živolovných pastí (Rico et al. 2007). Výčet lokalit včetně geografických

údajů a počtu jedinců ukazuje tabulka 1. K odchytu rejsků na říčních březích byly použity

padací pasti (výška 15 cm, průměr 9 cm). Pasti byly rozmístěny nelineárně ve vzájemné

vzdálenosti přibližně 5 metrů, exponovány po dobu jednoho měsíce (srpen) a kontrolovány 1-

2 x denně. Na zvířatech byl proveden parazitologický výzkum, který vedl k potvrzení

nedávného objevu parazitace rejskovitých zástupcem skupiny Myxozoa Soricimyxum fegati

(Dyková et al. 2007). Celkem bylo na říčních březích odchyceno 42 rejsků malých (20 na

levém a 22 na pravém břehu Vltavy) a 33 rejsků obecných (13 na pravém a 20 na levém

břehu).

Celkem bylo geneticky analyzováno 92 jedinců rejska obecného (Sorex araneus) a 37 jedinců

rejska malého (S. minutus). Výzkum druhu S. minutus proběhl pouze na říční lokalitě u

Boršova, počet jedinců z jednotlivých břehů je 19 a 18. Pro parazitologický výzkum (Dyková

et al. 2007) bylo nutné zvířata usmrtit. Jako tkáňový vzorek byla odebrána špička ocásku a

uložena v 96% etanolu při 4°C až do izolace DNA pomocí kitu JETQUICK dle instrukcí

dodavatele.


[…]


příbuznosti (odvozený z míry inbrídingu v jejich domovských populacích) než jedinci, kteří v

kompetičních interakcích prohrávali, zatímco váha jedinců neměla na výsledek kompetiční

interakce signifikantní vliv.

Trend pozitivní korelace rozlohy obývaného území a genetické variability byl nedávno

pozorován v rámci studie populačně-genetických parametrů rejska obecného na ostrovech při

Skotském pobřeží (White & Searle 2007) a je rovněž v souladu s výsledky metaanalýzy 202

ostrovních populací, z nichž 82% mělo nižší úroveň genetické variability než populace týchž

druhů z pevnin (Frankham 1997). Pokles míry heterozygotnosti lze očekávat po redukci

efektivní velikosti populace (Nei et al. 1975). Výrazná negativní korelace výskytu

příbuzenského křížení a rozlohy územního celku, obývaného danou subpopulací, zjištěná

během předkládané studie, naznačuje existenci bariérového efektu silnic na pohyb jedinců

rejska obecného. Možnost nadhodnocení deficitu heterozygotů vlivem nulových alel lze

vzhledem k nízké pravděpodobnosti (0 - 0,04 pro jednotlivé lokusy) jejich výskytu vypočítané

v programu FreeNA zanedbat.

Populační struktura rejsků v kontextu antropogenních a přírodních bariér

Nízké hodnoty párového (0 - 0,02) i celkového (0,02) Fst, nízká genetická strukturovanost

vyplývající z výsledků assignment testu, jakož i nesignifikantní výsledky G-testu populační

diferenciace mezi subpopulacemi rejska obecného oddělených silnicemi i řekou implikují

občasné migrace jedinců tohoto druhu přes tyto bariéry. Modelovou studií bylo doloženo, že

imigrace jednoho či několika jedinců za generaci může zpomalit, zastavit nebo dokonce

zvrátit úbytek genetické variability v rámci metapopulace: rozdělené subpopulace rychle

ztrácejí variabilitu v rámci jednotlivých subpopulací, ale zachovávají variabilitu v rámci

metapopulace lépe než panmiktická populace (Lacy 1987). Jinými slovy: v rámci jednotlivých

subpopulací vzniká působením genetického driftu a mutací určitá specifická kompozice alel a

alelických frekvencí. Vlivem několika málo migrantů za generaci pak dochází ke

vzájemnému obohacování genofondů daných subpopulací a de facto ke zvyšování genetické

variability. Relativní homogenitu kompozice a frekvence alel analyzovaných

mikrosatelitových lokusů lze navíc částečně vysvětlit možností nezávislého vzniku totožných

alel v rámci jednotlivých subpopulací.

V kontextu dosažených výsledků je zapotřebí přijmout možnost migrace rejsků obecných přes

říční tok Vltavy. Tato představa není nereálná, neboť dobré plavecké schopnosti a zimní

migrace přes zamrzlá jezera byly u rejska obecného několikrát pozorovány (Peltonen &

Hanski 1991, Hanski et al. 1991). Vlivem říčních toků na populační strukturu rejska obecného

se částečně zabývaly dvě švýcarské studie (Lugon-Moulin et al. 1999b, Lugon-Moulin &

Hausser 2002). V prvním případě výzkum probíhal v ledovcové oblasti s výskytem několika

menších horských řek. Zde populační diferenciace způsobená těmito toky nebyla detekována.

Druhá studie analyzuje vliv řeky Rhóny a přilehlých, pro rejska nevhodných habitatů (suché

svahy). V tomto případě byl vliv dané bariéry na genetickou diferenciaci populací prokázán.

Výsledky dosažené v předkládané diplomové práci výraznou populační diferenciaci rejska

obecného způsobenou tokem řeky Vltavy nenaznačují. Důležitým faktorem, ovlivňujícím

disperzní potenciál zkoumaného druhu, se tak jeví přítomnost vhodného habitatu, neboť na

lokalitě Vltava je tato podmínka splněna.

Signifikantní populační diferenciace subpopulací rejska malého z opačných břehů řeky

Vltavy, kterou lze vyvozovat z výsledků G-testu, assignment testu i na základě vyšší hodnoty

Fst (0,05), nasvědčuje, že na rozdíl od rejska obecného je široká řeka pro tento druh obtížně

překonatelná překážka. Toto zjištění je v souladu s výsledky ekologické studie, v níž byla u

rejska malého pozorována nejnižší úroveň schopnosti migrace přes vodní plochy ve srovnání

s dvěma dalšími druhy rejsků s větší velikostí těla (S. araneus, S. caecutiens), pravděpodobně

kvůli krátké době možného hladovění a pomalému plavání (Peltonen & Hanski 1991).

Závěry:

1) Bylo studováno celkem 8 subpopulací rejska obecného podél tří silničních a jedné

říční bariéry. Výsledky exaktního testu populační diferenciace neprokázaly statisticky

signifikantní rozdíly v distribuci a frekvencích alel v rámci šesti analyzovaných

mikrosatelitových lokusů.

2) Byla zjištěna průkazná pozitivní korelace mezi genetickou variabilitou populací rejska

obecného a rozlohou územního celku, který je ohraničen linearními bariérami. Ve

třech subpopulacích, obývajících nejmenší územní celky s rozlohou do 200 hektarů,

byl zjištěn signifikantní nadbytek homozygotních genotypů, implikující zvýšenou

míru inbrídingu v těchto subpopulacích.

3) Při zjišťování negativního dopadu lineárních bariér na populační strukturu populací

živočichů je vhodné analyzovat vztah genetické variability (vyjádřené nejčastěji mírou

heterozygotnosti) a velikosti územních celků, vymezených lineárními bariérami.

4) Dvě sledované subpopulace rejska malého z opačných břehů řeky Vltavy se

signifikantně lišily v distribuci a frekvenci alel v rámci tří mikrosatelitových lokusů.
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