## Posudek na diplomovou práci Jana Zimy: Populačně-genetické parametry rejska obecného a rejska malého v kontextu přírodních a antropogenních bariér.

Jan Zima si pro svou práci vybral sympatické hmyzožravce, jež jsou po řadu let oblíbenými modelovými druhy terénního výzkumu savců. Jak však předložená práce ukazuje, dá se na rejskách stále objevovat mnoho nového.

Práce ihned zaujme výjimečně malým počtem stránek. Myslím, že autor zřejmě vytvořil rekordně krátké dílo ve svém oboru. Jako oponent, který práci musel celou přečíst, tuto skutečnost hodnotím velmi kladně. Je třeba si však uvědomit, že umění miniatur je „kumšt“ jen pro vyvolené. Není snadné na malém formátu vytvořit dílo, u kterého by byly redukovány jen rozměry a nikoliv obsah či význam. Předložená práce je celkem zdařilým pokusem, ač je jasné, že cesta k zasvěcenému mistru kompaktního vědeckého textu ještě nebyla u autora završena.

Autor využil molekulárně-ekologické přístupy při studiu vlivu bariér na populace dvou druhů rejsků. Jako markery byly vhodně vybrány mikrosatelitové lokusy. U rejska obecného se podařilo vyšetřit slušný počet jedinců dostatečným počtem lokusů. Domnívám se však, že pro případnou publikaci by bylo vhodné počet lokusů i analyzovaných jedinců zvýšit, zvláště proto, že pro daný druh jsou další lokusy dostupné. Výsledky získané pro rejska malého bych pro malý počet jedinců a lokusů raději považoval spíše jen za pilotní studii pro případný další výzkum.

Zvolené laboratorní i výpočetní techniky považuji za vhodně zvolené a řádně popsané. Koneckonců, vzhledem k tomu, že text diplomky přečetli naši přední populační genetici, jak naznačuje poděkování, těžko bych zde očekával zásadní chyby. Budiž to přičteno autorovi k dobru. Umění najít si vhodné konzultanty je významným kladem vědecké práce. Drobnou připomínku mám jen k použití programu GeneClass. Myslím, že by bylo vhodné napsat, jaké parametry byly použity pro analýzu. Hlavně mi chybí údaj, od jaké hodnoty byly jedinci považováni za dobře zařazené. Vlastně ani volba tohoto programu mi nepřipadá nejšťastnější. Sám bych použil program Structure, který by například vypověděl více i o „špatně“ zařazených jedincích a poskytl solidní grafický výstup. Dobré by bylo také zkusit do programu natáhnout data o všech populacích najednou a zjistit, zda má větší vliv na populace vzdálenost lokalit nebo bariéry.

Výsledky práce jsou zajímavě a netriviální. Zvláště pěkný je náznak rozdílu v disperzních schopnostech druhů. Doufejme, že se v budoucnu podaří potvrdit v nějaké rozsáhlejší studii.

Výsledky jsou řádně diskutovány. Autor se vhodně neomezuje jen na literaturu o rejscích, ale pohybuje se v širším kontextu. Šlo by snad jen vytknout, že citovaných článků o ekologii rejsků (například o disperzních schopnostech) není zrovna mnoho. Chybí například práce Sary Churchfieldové, která o rejscích kromě řady článků napsala celou knihu. Chápu však, že starší práce nelze stáhnout z internetu a cesta do knihovny je vysilujícím zážitkem. Sám jsem v knihovně taky dlouho nebyl.

Na autora práce mám následující dotazy:

1. U rejsků se liší disperze samců a samic. Zkoušel tento fakt autor zahrnout do svých analýz či úvah?
2. Autor v některých populacích zaznamenal zvýšenou míru inbreedingu. Věděl by autor, jakým mechanismem se zřejmě rejsci inbreedingu brání?
3. Je korelace plochy a heterozygotnosti průkazná?

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. Myslím, že autor jasně prokázal schopnost samostatné vědecké práce, znalost laboratorních technik a odvalu pouštět se do diskuse. Diplomka se v budoucnu při rozšíření počtu analyzovaných jedinců a lokusů může stát základem pro vědeckou publikaci. Práci proto hodnotím jako výbornou.

V Praze 23.5.2008

Pavel Munclinger

## **Oponentský posudek na magisterskou diplomovou práci Jana Zimy "Populačně-genetické parametry rejska obecného a rejska malého v kontextu přírodních a antropogenních bariér"**

Patnáctistránková magisterská diplomová práce Jana Zimy řeší zajímavou otázkou evoluční biologie – souvislost mezi genetickou diverzitou na jedné straně a fragmentací a velikostí populací na straně druhé. Tato otázka je vysoce relevantní, protože z hlediska ochrany přírody je nutné znát vliv velikosti populací na míru genetické diverzity, která má přímý vliv na schopnost jejich dlouhodobé existence.

Přes neobvykle nízký počet stran má předložený text všechny důležité náležitosti vědecké práce. Použitá metodika - posouzení odhadů populačně genetických parametrů získaných ze souboru frekvencí mikrosatelitových alel a genotypů - je tradiční a adekvátní. Interpretace výsledků jsou logické a většinou rovněž přiměřené. Autorův hlavní závěr je, že genetická diverzita populací rejska obecného významným způsobem závisela na velikosti rejsky obývaných území, přičemž tři populace obývající území menší než 200 hektarů vykazovaly známky inbrídingu (deficit heterozygotů). Autor rovněž uzavřel, že ani v jednom ze čtyř případů nebyly populace rejska obecného oddělené silnicemi nebo řekou navzájem významně geneticky diferencované. Populace rejska malého oddělené řekou Vltavou významně diferencované byly, ale nevykazovaly známky inbrídingu.

Práci považuji za zdařilou. Připomínku mám k poněkud rychlému odmítnutí existence genetické diference mezi populacemi rejska obecného oddělenými bariérou. Ze čtyř odpovídajících párových G-testů byly totiž tři signifikantní na hladině 5 %. Pokud bychom tedy testovali vliv každé konkrétní bariéry (tří silničních úseků a řeky Vltavy), potom bychom hypotézu absence genetické diference zamítnuli pro tři tyto bariéry ze čtyř. Dokonce i poté, když aplikujeme Bonferroniho korekci na soubor těchto čtyř testů (testujeme vliv bariéry typu silnice nebo řeky), jeden ze čtyř testů se stále jeví jako signifikantní (HV/HZ).

K práci mám potom již jen několik drobných poznámek. Bylo by vhodné uvést podrobnou metodiku sběru vzorků použitých v této studii, a to i v případě, že autor odběr sám neprováděl a vzorky získal od kolegů. K určení rozlohy územních celků bych doporučil použít GIS. Pro norníka rudého bývá v současnosti používáno vědecké jméno *Myodes glareolus*.

Jsem přesvědčený, že po odstranění některých nedostatků vytvoří výsledky práce Jana Zimy solidní základ pro publikaci ve vědeckém časopise. Věřím, že autor shledá moje připomínky konstruktivními, a že mu budou při přípravě publikace užitečné.

**Po pečlivém zvážení všech kladů a záporů považuji magisterskou diplomovou práci Jana Zimy za kvalitní po odborné i formální stránce a doporučuji její obhajobu. V případě, že autor uspokojivě odpoví na následující otázky, doporučuji jeho práci ohodnotit klasifikačním stupněm *výborně*.**

Bylo by zajímavé vědět, pro které dvojice populací se $F_{st}$ významně lišilo od nuly. Prováděl autor takový test, případně věděl by, jakým způsobem je možné průkaznost $F_{st}$ testovat? V případě, že by test byl neprůkazný, jak by bylo možné takový výsledek interpretovat?

V Praze 24. května 2008

RNDr. Petr Kotlík, Ph.D.